



**MUNICÍPIO DE IBIRAREMA**  
Av. Dep. Nelson Fernandes, 350 | 19940-000 | IBIRAREMA (SP)  
www.ibirarema.sp.gov.br | obras@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1152  
**DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS, ENGENHARIA E PROJETOS**



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA								
OBJETO: EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS								
LOCAL: RUA LUIZ ANTÔNIO PELISSARI								
REFERENCIA: CDHU nº 187 SEM DESONERAÇÃO E SINAPI 10-2022								
BDI: 25,00%								
ITEM	BASE	REF	SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALORES		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	C	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	6,00	M2	R\$ 181,26	R\$ 226,58	R\$ 1.359,48
1.2	C	02.10.040	Locação de rede de canalização	135,33	M	R\$ 1,44	R\$ 1,80	R\$ 243,59
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 1.603,07</b>
<b>2 SERVIÇOS DE MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>								
2.1	C	07.02.080	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade acima de 4 m, com escavadeira hidráulica	568,39	M3	R\$ 22,93	R\$ 28,66	R\$ 16.289,94
2.2	C	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	162,40	M2	R\$ 28,54	R\$ 35,68	R\$ 5.794,29
2.3	C	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	16,24	M3	R\$ 18,16	R\$ 22,70	R\$ 368,64
2.4	C	07.11.040	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com rolo, mínimo de 95% PN	438,47	M3	R\$ 23,81	R\$ 29,76	R\$ 13.048,84
2.5	C	05.10.020	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	146,16	M3	R\$ 8,74	R\$ 10,93	R\$ 1.597,49
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 37.099,20</b>
<b>3 SERVIÇOS DE POÇO DE VISITA</b>								
3.1	C	49.12.140	Poço de visita em alvenaria tipo PMSP - balão	2,00	UN	R\$ 4.597,18	R\$ 5.746,48	R\$ 11.492,96
3.2	C	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	1,50	M	R\$ 661,11	R\$ 826,39	R\$ 1.239,59
3.2	C	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	1,50	M	R\$ 661,11	R\$ 826,39	R\$ 1.239,59
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 13.972,14</b>
<b>4 SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO</b>								
4.1	C	46.12.160	Tubo de concreto (PA-2), DN= 800mm	94,04	M	R\$ 388,65	R\$ 485,81	R\$ 45.685,57
4.2	C	46.12.150	Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	41,29	M	R\$ 207,70	R\$ 259,63	R\$ 10.720,12
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 56.405,69</b>
<b>5 SERVIÇOS DE BOCA DE LOBO</b>								
5.1	C	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	5,00	UN	R\$ 3.427,11	R\$ 4.283,89	R\$ 21.419,45
5.2	C	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	6,00	M	R\$ 55,01	R\$ 68,76	R\$ 412,56
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 21.832,01</b>
<b>6 SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO</b>								
6.1	S	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	8,12	M3	R\$ 1.432,45	R\$ 1.790,56	R\$ 14.538,99
6.2	S	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	162,40	M2	R\$ 2,39	R\$ 2,99	R\$ 485,56
6.3	S	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	304,50	M3XKM	R\$ 2,75	R\$ 3,44	R\$ 1.047,48
<b>TOTAL:</b>								<b>R\$ 16.072,03</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>								<b>R\$ 146.984,14</b>

IBIRAREMA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

**JÉSSICA GOMES DA COSTA**  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA/SP 5070149137

**JOSÉ BENEDITO CAMACHO**  
PREFEITO MUNICIPAL